[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Ver. Olegário de Moura Leite”

PROJETO DE LEI n°. 024/2017
“DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOSÉ BONIFÁCIO LAMBERT.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, aprova e o Chefe do Executivo Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada JOSÉ BONIFÁCIO LAMBERT, a rua que inicia na interseção da Rua Oswaldo Messias Pereira, no Bairro Planalto, descendo até o entroncamento com a Rua São Sebastião, no mesmo Bairro.

Art. 2º – O Poder Executivo ficará responsável pela colocação de placas indicativas, de sinalização de trânsito e outras mais que forem necessárias bem como pela devida comunicação a COPASA, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Empresa Elétrica Bragantina e outros órgãos, concessionárias de serviços públicos e demais repartições competentes fixadas no Município.
Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º – Revogam-se as disposições em contrário.

           Estiva, 18 de setembro de 2017.

Fábio Cristiano Pereira

Vereador - autor

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submeto a apreciação deste augusto plenário, projeto de Lei Municipal que versa sobre a prestação da devida homenagem ao querido senhor José Bonifácio Lambert, conhecido entre nós por, “José de Brito”.

Trata-se de cidadão honrado, com características peculiares, que permitem que o mesmo seja sempre lembrado por todos nós.
Homem simples, de família tradicional, José Bonifácio Lambert, nasceu no dia 24 de maio de 1930 no então, Distrito de Consolação, Minas Gerais, filho de José de Brito Lambert e Maria do Rosário Lambert, vem de uma família de dez irmãos.

Iniciou sua vida profissional, como funcionário da Empresa Auto viação Cambuí, onde trabalhou como motorista e mecânico. Em 1950 mudou-se para Estiva, para trabalhar como motorista. Em 1953, casou-se com Teresinha Campos Lambert, com que teve seis fillhos: Antônio Luiz Lambert, Maria Bernadete Lambert, Elisabety  Campos Lambert Pereira, João Bosco Lambert, Doroty Lambert e Débora Lambert; também é avô de sete netos e três bisnetos.

Na década de 1980, tornou-se comerciante, sendo proprietário de uma mercearia no centro de Estiva, o que o fe

No dia 12 de dezembro de 2007, esta Casa legislativa, em nome do povo, outorgou-lhe o título de cidadão honorário estivense, tornando-o definitivamente parte do nosso povo.
Como Homenagem à família, e em especial ao povo Estivense, esta edilidade ao dar o nome a este logradouro público, busca fazer eternizar entre nós a imagem viva do querido “José de Brito” que tanto amor demonstrou em favor da nossa terra.
                  Aos familiares nosso sincero agradecimento e nossas homenagens.
       Isto posto, pelo presente requeremos que o mencionado Projeto tenha a compreensão e votação favorável dos nobres colegas Vereadores.

                       Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2017.
Fábio Cristiano Pereira
Vereador - autor

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156